学生工作通知

学生处编                 (第2期)         2020年2月6日

学生处关于做好疫情防控期间学生心理健康教育
和学生心理状况信息排摸工作的通知
全体辅导员老师：
面对疫情，学生们在假期的心态变化，由轻松到无聊：不能外出，不能旅游，不能走亲访友，时间长了感到无聊；由无知到害怕和担心：害怕自己感染病毒，害怕家人，害怕周围人是传染源，担心开学后周围同学会不会是传染源；时间越长越焦虑：开学时间未定，毕业论文怎么办，看不进去书，毕业班学生担心就业还没有落实等，这些现实问题因为疫情的延长而带来焦虑；想返校又害怕返校：在家无聊，返校又担心疫情不稳定，返校过程的安全以及返校后的安全，与来自疫区的同学怎么相处，学校会怎么安排，在一个班级一起上课怎么办等等。针对以上情况，心理健康教育中心制订以下措施，请全体辅导员老师按照要求及时通知学生并进行信息排摸和个别沟通。
1、 加强学生心理状况排摸
（1） 班级学生心理状况排摸
请辅导员老师关注班级学生心理状况，尤其是了解重点学生（休学学生、心理疾病、心理普测一类学生、平时感觉需要关注的学生、湖北籍学生）的心理健康状况，针对有诊断的学生，重点了解学生用药情况，是否规范用药，目前情绪状态如何，如果有需要可以转介到心理中心，请大家在2月15日前撰写本班学生心理状况排摸报告（详见附件1），并附学生信息表 （详见附件2），发送到任丽杰老师的邮箱。
（2） 师生心理状况调研
学生处与政工办合作在全校师生中开展心理状况调研，将通过微信公众号“青莲湖畔”采用问卷星开展调研，届时，会将问卷链接发送到辅导员工作群，请辅导员老师填写并组织班级学生线上填写。
2、 畅通心理求助渠道
为了做好疫情防控期间的学生心理服务工作，心理健康教育中心自2020年1月29日向全体学生宣传并开通了防疫工作24小时心理热线4001600525，截至目前，有2名学生进行了电话咨询，开通了网络心理咨询邮箱：renlijie@shcc.edu.cn，通过心理委员告知全体学生可以通过企业微信向任丽杰老师进行心理咨询。心理健康教育中心的微信公众号“青青草朋辈互助联盟”发送推文介绍了全国和上海市的抗疫心理援助热线。请辅导员老师将以上信息告知班级学生。
3、 做好全体辅导员和学生应对疫情心理普及教育
（1） 心理网课
    为了做好疫情防控心理援助工作，更好地提升高校心理援助热线的服务质量和水平，保证心理援助热线服务的效果，教育部思想政治工作司委托高校心理健康教育专家指导委员会组织全国知名专家开展高校疫情心理援助热线相关工作的系列培训和大学生心理应激系列讲座（详见附件3），本次培训从2月5日-10日，其中2月5日-7日为心理援助热线培训，2月8日-10日为大学生心理应激系列讲座，请辅导员老师参加并组织学生参加 2月8日-10日大学生心理应激系列讲座，同时举行学生心理网课观后感征集活动，观后感请以题目+姓名+班级命名，学校会评定奖项，一等奖奖金300元，二等奖奖金200元，三等奖奖金100元，请各班心理委员整理好后以班级名称命名2月15日前发送到邮箱1052196587@qq.com。
（2） 微信公众号知识宣传

心理健康教育中心会通过微信公众号“青青草朋辈互助联盟”定期发送疫情防控相关主题推文，请辅导员老师关注并及时推送给班级学生。
以上内容，请辅导员老师结合各年级实际，做好具体组织和落实工作。

特此通知。